342-350. Raport a lui Gheorghe Știrbey către A. de Plagino, secretar de stat, datat 25 februarie 1855.

¹⁰ Ion Mamina și Ion Bulei, *Guverne și guvernanți*, București, Editura Silex, 1994, p. 239.

¹¹ Nicolae Iorga, *op.cit.*, vol. I, p. 351-352. Scrisoare a lui Fuad Pasa către Știrbey Vodă, datată 26 iulie/ 7 august 1852.

¹² *Ibidem*, vol. I, p. 350-351. Scrisoare a lui George Știrbey către Ambasadorii Franței și Rusiei la Constantinopol, Eaux du Mont-Doré, 11/ 23 iulie 1859.

¹³ Nicolae Iorga, *Viața și domnia lui Barbu Dimitrie Știrbei, Domn al Țării Românești (1849-1856)*, Vălenii de Munte, Tipografia Neamul Românesc, 1910, p. 193.

Îi regăsim numele alături de Ion C. Brătianu, George Bibescu, Ioan Cantacuzino, Gr. M. Sturdza, Dim. Ghica, G. Cantacuzino, Pană Olănescu, C.

Deși Carol ar fi preferat ca aceste asigurări să îi fi fost date personal, nici unul dintre foștii Domnitori, dintre care unii mai nutreau încă visuri de domnie, nu a venit personal la București, cu excepția lui Barbu Știrbey. Pe 2/14 septembrie 1866 acesta îl vizitează pe Carol I la Palat și îi dă sfaturi privind diplomația otomană și condițiile ei privind confirmarea sa de către Puterea suzerană¹⁶, recomandând câteva zile mai târziu printr-o scrisoare trimisă Domnitorului pe unul dintre fii săi.